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Úvod

Turistická informační centra velkou měrou přispívají ke kvalitnímu využívání možností,

které nabízí cestovní ruch ale i k jeho rozvoji v dané oblasti. V současné době stále více

návštěvníků využívá služeb turistických informačních center a to jak v podobě osobních

návštěv, tak i telefonicky nebo prostřednictvím internetových stránek. Turistická

informační centra můžeme vnímat jako určitý nástroj managementu destinace působící

v jednotlivých turistických regionech, kde tvoří významnou funkci v poskytování

komplexních informací o službách. Turistická informační centra by měla věnovat

pozornost úrovni poskytovaných služeb, jelikož v dnešní době se společnost neobejde

bez kvalitních stravovacích a ubytovacích zařízení, zajištěné infrastruktury nebo

dokonce bez hodnotných informací vyžadující v daném místě. Svou působností

turistická informační centra napomáhají k uspokojování přání a potřeb návštěvníků

daného regionu a tím přispívají k jejich spokojenosti. Turistická informační centra se

taktéž podílejí na přípravách produktů cestovního ruchu a na následné propagaci svých

turistických aktivit.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza činnosti turistického informačního centra

v Plzni a zhodnocení jejich činností. Dalším cílem je zjistit, zda jsou zákazníci

Turistického informačního centra města Plzně spokojeni s nabízenými službami

a navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení a zkvalitnění činností a poskytovaných

služeb. Dílčím cílem této práce je komparace služeb Turistického informačního centra

města Plzně a vybraného turistického informačního centra v Praze, které splňuje

požadavky kategorizace třídy A.

Tato diplomová práce bude koncipována do dvou částí. V teoretické části budou dle

odborné literatury a dostupných informačních zdrojů vysvětleny základní pojmy, které

se týkají turistických informačních center. S tímto tématem souvisí pojmy cestovní

ruch, marketing cestovního ruchu, který bude popsán z hlediska obecného pohledu

marketingu a pohledu marketingu cestovního ruchu a služeb týkajících se turistického

informačního centra. Dále pak bude popsána asociace turistických informačních center,

její vznik, činnosti, certifikace a kategorizace tříd turistických informačních center.

Na konci teoretické části bude probrána problematika týkající se čistě turistických

informačních center, od definice, činnosti, formy po financování, personál, značení
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a vybavení a také bude nastíněn pohled turistických informačních center v evropském

a světovém kontextu.

V aplikační části dojde nejprve k popisu a charakteristice Turistického informačního

centra města Plzně, poté bude prostřednictvím dotazníkového šetření provedena analýza

spokojenosti s poskytovanými službami a na základě výsledků bude zpracován návrh

nových služeb. Následně se zaměříme na srovnání služeb Turistického informačního

centra města Plzně s vybraným turistickým informačním centrem v Praze.

V závěru diplomové práce budou shrnuta zpracovaná data a uvedeny návrhy doporučení

a opatření, které by měly posloužit k možnostem zlepšení koncepce turistického

informačního centra, k rozšíření služeb a tím ke zvýšení spokojenosti návštěvníků města

Plzně.
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1 Vymezení cestovního ruchu

Kapitola 1 pojednává o vymezení podstaty a významu cestovního ruchu dále pak

seznamuje s druhy a formami cestovního ruchu, uvádí, čím se vyznačuje trh cestovního

ruchu, popisuje účastníky cestovního ruchu. V konečné fázi vymezuje, co představuje

produkt cestovního ruchu a seznamuje s podniky cestovního ruchu.

1.1 Podstata a význam cestovního ruchu

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén a to jak z pohledu

společnosti, tak i z pohledu jednotlivce. Představuje každý rok největší fluktuaci lidské

populace za poznáním, rekreací nebo naplněním snů z příjemné dovolené. Cestovní

ruch je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel, kteří jsou zejména z ekonomicky

vyspělých zemí. Ve světovém měřítku zaujímá cestovní ruch třetí největší postavení

ve vývozu spolu s obchodem s ropou a automobilovým průmyslem. (Hesková a kol.,

2011)

„Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce.“ (Jakubíková, 2012, str. 18)

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. Cestovní ruch se obecně definuje jako

přesun lidí na jiná místa, než jsou místa, kde obvykle pobývají, za účelem pro ně

příjemných činností avšak s krátkodobým časovým obdobím. Tato definice vyznívá

jednoduše, ale však není plně výstižná. V definici není zahrnut příklad lukrativní oblasti

služebních cest, kde se za hlavní smysl cestování považuje práce, nikoli zábava. Je

nelehké určit, kolik nocí musí člověk strávit mimo svůj domov nebo jak daleko musí

cestovat, abychom ho mohli označit za turistu. Mezi cestováním a cestovním ruchem

existuje nepochybně silná spojitost. (Horner, Swarbrooke, 2003)

Ve své publikaci Čertík a kol. (2000) píše, že pro vymezení pojmu odvětví cestovního

ruchu neboli cestovní ruch existuje mnoho definic. Lze považovat za jedno

z nejvýstižnějšího vymezení pojmu cestovní ruch definici Světové organizace

cestovního ruchu (WTO), která tento pojem charakterizuje jako „činnosti lidí,

spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu pod
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dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými

účely“.

Cestovní ruch je typický svou sezónností, (u moře letní sezóna, na horách letní i zimní

sezóna), souvisí především s výběrem ideálního období pro dovolenou se zřetelem

na počasí, zvyklostmi, které jsou v dané zemi, někdy i s vyhlášením celonárodních

či celofiremních dovolených. (Zelenka, 2007)

Podle Zelenky, Chylíkové & Nunváře (2002) můžeme cestovní ruch definovat jinými

slovy, ačkoli velmi zjednodušeně jako pobyt, který probíhá mimo místo trvalého

bydliště a slouží k uspokojení určitých potřeb (získání nových zážitků a dojmů,

rekreace, poznání jiných lidí i z profesních zájmů, atd.) Mimo hmotných potřeb jako je

ubytování, jídlo, doprava, jsou důležitou součástí těchto potřeb obzvlášť nové poznatky,

dojmy a zážitky, které jsou získané z návštěv atraktivit, výkladů, které provádí

průvodce, kontaktu s přírodou, sociálních kontaktů s obyvatelem v místě navštívení

a kontaktů, které probíhají uvnitř skupiny, jež spolu cestuje.

1.2 Typologie cestovního ruchu

O druzích cestovního ruchu můžeme hovořit, pokud jako základ posouzení cestovního

ruchu bereme motivaci účastníků, tedy účel, za kterým cestují a zdržují se přechodně

na cizím místě. O formách cestovního ruchu můžeme mluvit, když za základ

posuzování cestovního ruchu bereme příčiny, které cestovní ruch ovlivňují a přinášející

důsledky. (Hesková a kol., 2011)

Druhy cestovního ruchu podle Heskové a kol. (2011) jsou následující:

- rekreační

- lázeňský

- sportovní

- zdravotní

- dobrodružný

- obchodní

- myslivecký a rybářský

- kongresový

- náboženský

- stimulační

Formy cestovního ruchu jsou rozděleny následovně:

- z geografického hlediska  domácí, zahraniční, mezinárodní, vnitřní, národní

a regionální
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- podle počtu účastníků  individuální, skupinový, masový, ekologický

- podle způsobu organizování  individuální cesty, organizovaný zájezd/pobyt,

klubový

- podle věku účastníků  cestovní ruch dětí, mládežnický, rodinný, seniorský

- podle délky účasti  výletní, krátkodobý, víkendový, dlouhodobý

- podle převažujícího místa pobytu  městský, příměstský, venkovský,

agroturistika, horský, vysokohorský, přímořský

- podle ročního období  sezonní (zimní, letní), mimosezonní, celoroční

- podle použitého dopravního prostředku  motorizovaný, železniční, letecký,

lodní

- z hlediska dynamiky  pobytový (statický), putovní (dynamický)

- ze sociologického hlediska  návštěvy příbuzných a známých, sociální,

komerční, etnický

Čertík a kol. (2000) rozlišuje druhy cestovního ruchu podle těchto kritérií:

- místo realizace cestovního ruchu,

- vztah k platební bilanci státu,

- délka trvání pobytu,

- způsob zabezpečení průběhu,

- způsob účasti a forma úhrady nákladů.

Členění dle místa realizace cestovního ruchu:


[…]


m) Servisní místo DHL - poslání zásilky

5) Co Vás motivovalo k návštěvě města Plzeň?

a) Doporučení přátel, rodiny

b) Sportovní, kulturní nebo společenská událost

c) Upoutávka na internetových stránkách

d) Návštěva památek

e) Reklama na sociálních sítích

6) Našli jste Turistické informační centrum bez problémů?

a) Ano, vím, kde sídlí

b) Ano s využitím informačních tabulí

c) Ne, musel/a jsem se zeptat někoho v okolí

d) Ne, musel/a jsem hledat na internetových stránkách

7) Jak jste byli spokojeni s technických vybavením TIC (PC, brožury,

propagační materiál)?

a) Velmi spokojen(a)

b) spíše spokojen(a)

c) Ani spokojen(a) /ani nespokojen(a)

d) Spíše nespokojen(a)

e) Velmi nespokojen(a)

8) Uveďte, do jaké míry jste byl/a spokojen/a s uvedenou činností v průběhu

Vaší návštěvy TIC v Plzni. (1  velmi spokojen, 5  velmi nespokojen):

Položka 1 2 3 4 5

Dostupnost TIC

Interní prostředí TIC

Otevírací doba

Šířka sortimentu

Nabídka propagačních materiálů

Poskytnutí informací

Rychlost obsloužení

Ochota obsloužení

Přístup personálu

9) Jakou službu byste v TIC v Plzni uvítali?

a) Úschovna zavazadel

b) Zprostředkování zájezdů, výletů

c) Turistické karty  vstupy na památky

d) Segwaye  výlety s instruktorem

e) Směnárna

10) Je něco co byste mohli postrádat v Turistickém informačním centru města

Plzně? Pokud ano, napište:

_______________________________________________

11) Jsem  vyberte:

a) Student

b) Nezaměstnaný

c) Na rodičovské dovolené

d) Pracující

e) Důchodce

12) Odkud jste? Vyberte kraj:

Město: ___________________________

Kraj:

a) Hlavní město Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Kraj Vysočina

k) Jihomoravský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Zlínský kraj

n) Moravskoslezský kraj

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/hlavni-mesto-praha/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/stredocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/plzensky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/karlovarsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/liberecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kralovehradecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/pardubicky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kraj-vysocina/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihomoravsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/olomoucky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/moravskoslezsky-kraj/

13) Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

14) Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 15 - 18 let

b) 19 - 25 let

c) 26 - 35 let

d) 36 - 45 let

e) 46 - 55 let

f) 56 a více let

Abstrakt

Kajkavac, B. (2020). Analýza koncepce vybraného turistického informačního centra

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, marketing cestovního ruchu, turistické informační

centrum

Tématem této diplomové práce je analýza koncepce turistického informačního centra

města Plzně. Práce je zaměřena na zhodnocení spokojenosti návštěvníků s vybraným

turistickým centrem a analýzu spokojenosti s nabízenými službami. Teoretická část

práce popisuje cestovní ruch, marketing cestovního ruchu, marketingový mix

cestovního ruchu, asociaci turistických informačních center a turistické informační

centrum. Praktická část se zabývá charakteristikou turistického informačního centra

města Plzně, je soustředěna na analýzu prostřednictvím sběru dat pomocí dotazníkového

šetření. V další části se práce zaobírá návrhem realizace požadované služby a srovnáním

s turistickým informačním centrem Na Můstku. V závěru praktické části jsou

formulovány návrhy a doporučení pro zlepšení spokojenosti návštěvníků turistického

informačního centra města Plzně.

Abstract

Kajkavac, B. (2020). Analysis of the concept of selected tourist information center

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, marketing of tourism, tourist information centre

The subject of this diploma thesis is a conceptual analysis of the Tourist Information

Center of the City of Pilsen. The thesis is focused on evaluation of the customer

satisfaction with the chosen center and with the services provided therein. Theoretical

part of this work descries tourism, tourism marketing, tourism marketing mix, the

Association of Tourism Information Centers and tourism information center. Practical

part of this work focuses on the characterization of the Tourist Information Center of

the City of Pilsen through analysis of data collected in a questionnaire study. The

following part concerns a realization draft of a requested service, and compares it with

that provided by a tourist information center „Na Můstku“. In the concluding part of this

thesis, proposals and recommendations are formulated in order to improve the customer

satisfaction of the Tourist Information Center of the City of Pilsen.