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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce Bc. Barbory Kajkavac zpracovává téma Analýzy koncepce vybraného turistického

informačního centra. Pro svou práci zvolila TIC Města Plzně. Nad rámec své práce pak provedla

srovnání TIC Města Plzně s TIC stejné kategorie Na Můstku Praha. Práci zpracovávala samostatně,

pravidelně konzultovala. Struktura celé práce je jasná a promyšlená, autorka postupuje konzistentně.

V úvodu jasně definuje obsah a cíle práce. V úvodních čtyřch kapitolách vymezuje základní pojmy a

stanovuje teoretický rámec práce. Bohatě cituje, práce se zdroji je velmi dobrá. Literatura je zvolena

vhodně, zahraniční zdroje jsou vzhledem k tématu zastoupeny méně, nicméně téma turistického

informačního centra je zmíněno i v kontextu evropském a celosvětovém, což oceňuji. Teoretickou část

od části aplikační odděluje kapitola shrnující výzkumné otázky. Zde postrádám detailnější popis
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

metodiky výzkumu a ocenila bych zde zdůvodnění zvolených metod, jejich pozitiva a rizika či

omezení. Následná aplikační část nejprve představuje TIC Města Plzně, jeho strukturu, personální

obsazení a nabídku služeb a produktů. Data byla získaná z osobní návštěvy autorky v TIC. Zde také

probíhala pilotáž dotazníku, který autorka testovala na návštěvnících TIC. Finální podoba dotazníku

byla distribuována jak v tištěné podobě, tak online prostřednictvím sociáních sítí. Celkem se

dotazování zúčastnilo 245 respondentů. Autorka v dotazníku zkoumala segment návštěvníků a

identifikovala v souladu s výzkumnými otázkami nejvíce/nejméně využívané služby a službu, kterou

by uvítali nově zařadit do portfolia služeb TIC. Realizaci této služby pak po konzultaci s vedením TIC

Města Plzeň rozpracovala a navrhla podrobný plán realizace. Vzhledem k tomu, že dotazování

probíhalo v zimním období, v závěru práce pak ještě nad rámec provedla srovnání dvou TIC stejné

kategorie, aby získala informace o návštěvnosti a jejím rozložení v průběhu roku a aby identifikovala

další možnosti růstu TIC Plzeň. Celkově se jedná o práci zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím

stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V rámci svého výzkumu jste kladla důraz na gendrové srovnání. Zjistila jste vůči svým předpokladům

a očekáváním nějaké zajímavé odlišnosti? Jak a kde byste propagovala činnost centra s cílem náboru

kvalitních zaměstnanců?

V Plzni, dne 7. června 2020 Podpis hodnotitele
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